ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 5695/UBND-THCBKS
V/v đẩy mạnh phân cấp TTHC và

rà soát, đơn giản hóa TTHC nội bộ

Tuyên Quang, ngày 15 tháng 11 năm 2023

Kính gửi: - Các Sở, ban, ngành thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Ủy ban nhân dân huyện, thành phố.

Thực hiện Văn bản số 8815/VPCP-KSTT ngày 10/11/2023 của Văn phòng

Chính phủ về việc cập nhật, công khai và rà soát thủ tục hành chính (TTHC) nội

bộ trên hệ thống thông tin; Văn bản số 100/TCTCCTTHC ngày 14/11/2023 của

Tổ công tác cải cách TTHC về việc tiếp tục đẩy mạnh phân cấp thủ tục hành

chính (TTHC) và cắt giảm, đơn giản hóa TTHC nội bộ.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu:

1. Các Sở, ban, ngành thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh:

- Chủ động rà soát, quyết định phân cấp đối với các TTHC thuộc thẩm

quyền theo quy định của pháp luật về phân cấp, ủy quyền, bảo đảm việc phân

cấp phù hợp, khả thi nhằm giảm tầng nấc, khâu trung gian, tạo thuận lợi, giảm

chi phí cho người dân, doanh nghiệp.

- Thực hiện kiểm soát TTHC nội bộ ngay trong quá trình dự thảo văn bản;

rà soát, sửa đổi, bổ sung TTHC nội bộ trong quá trình sửa đổi, bổ sung văn bản

theo Chương trình, Kế hoạch của tỉnh.

- Nghiên cứu, đề xuất phương án đơn giản hóa đối với các TTHC nội bộ

thuộc thẩm quyền ban hành của Quốc hội, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, bộ

quản lý ngành, lĩnh vực mà địa phương là đối tượng thực hiện và phối hợp chặt

chẽ với các bộ, cơ quan trong quá trình rà soát, đơn giản hóa các TTHC này để

bảo đảm phương án cắt giảm, đơn giản hóa phù hợp, khả thi.

2. Các Sở, ban, ngành thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh; Ủy ban nhân dân

huyện, thành phố:

- Tiếp tục thực hiện rà soát các văn bản thuộc thẩm quyền ban hành để kịp

thời phát hiện các TTHC nội bộ mới và đề xuất Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh

công bố bổ sung các TTHC nội bộ thuộc phạm vi quản lý. Thời gian hoàn

thành: trước ngày 28/11/2023.

- Tiến hành rà soát, đơn giản hóa TTHC nội bộ theo yêu cầu tại Kế hoạch

số 207/KH-UBND ngày 28/10/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh; Văn bản số

150/VP-THCBKS ngày 18/3/2023 của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh đối với

các TTHC nội bộ đã được công bố tại Quyết định số 245/QĐ-UBND ngày

2

31/3/2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh và các Quyết định khác (nếu có);

hoàn thành, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh kết quả rà soát, đơn giản hóa TTHC

nội bộ trước ngày 10/12/2023 để kịp thời phê duyệt Phương án đơn giản hóa

TTHC nội bộ trên địa bàn tỉnh.

3. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh: Phát huy tốt vai trò điều phối, đánh

giá, rà soát độc lập của đơn vị kiểm soát TTHC tại địa phương: Hướng dẫn, theo

dõi, đôn đốc, tổng hợp kết quả thực hiện các cơ quan, đơn vị trong việc rà soát,

đánh giá TTHC nội bộ tại mục 1, mục 2 của Văn bản này; Tham mưu Chủ tịch

Ủy ban nhân dân tỉnh công bố bổ sung TTHC nội bộ (nếu có) và phê duyệt

Phương án đơn giản hóa TTHC nội bộ trên địa bàn tỉnh theo quy định.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị khẩn trương

tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Các PCT UBND tỉnh;

- CVP UBND tỉnh;

- Các PCVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, THCBKSNhung.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Sơn

		2023-11-23T08:31:59+0700

		2023-11-23T08:33:08+0700